Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 55
de 22 de maio de 2023

“Institui a Semana Municipal de Orientação e
Prevenção de Acidentes com Crianças”.

Art. 1º Fica instituída a “Semana Municipal de Orientação e Prevenção de Acidentes com
Crianças”, a ser promovida, anualmente, na segunda quinzena do mês de setembro, e que
integrará o Calendário Oficial do município de Botucatu.

Parágrafo único. A Semana ora instituída tem por objetivo alertar e orientar as pessoas para
reduzir os riscos de acidentes em ambientes domésticos, no âmbito escolar e em outros
espaços, evitando agravos à saúde das crianças e promovendo a qualidade de vida.

Art. 2º. Durante a Semana serão realizadas ações que visam a prevenção, o combate e a
conscientização sobre o tema, por meio da implementação de atividades específicas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2023.

Vereadores Autores:

ABELARDO
REPUBLICANOS

ALESSANDRA
LUCCHESI

PSDB

CULA
PSDB

LELO PAGANI
PSDB

MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

PEDROSO
UNIÃO

       SARGENTO LAUDO
PSDB

             PALHINHA
UNIÃO

ROSE IELO
PDT

SILVIO
       REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
A

56
-K

1Z
T

-G
58

9-
88

JE

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 55
de 22 de maio de 2023

JUSTIFICATIVA

A Semana Municipal de Orientação e Prevenção de Acidentes com Crianças tem como
objetivo alertar e orientar as pessoas para reduzir os riscos de acidentes em ambientes
domésticos, no âmbito escolar e em outros espaços, evitando agravos à saúde das crianças e
promovendo a qualidade de vida.

Conforme divulgado pelo Datasus – Ministério da Saúde, anualmente 3.300 crianças
morrem e 112 mil são hospitalizadas devido a acidentes.

Em Botucatu, temos o privilégio de contar com o importante trabalho desenvolvido
pelo Projeto Crescer Seguro, que por meio de aulas e multiplicadores de informação ensina a
prevenção de acidentes para 1.300 crianças por mês nos 8 meses letivos do ano. Atualmente
atende 70% das escolas públicas de ensino infantil e, desde 2009, já atendeu em torno de
16.000 crianças, seus pais e professores, atingindo principalmente as comunidades mais
carentes. Os principais temas trabalhados são:  quedas, sufocamento, animais peçonhentos,
queimaduras, afogamento, trânsito e intoxicação.

Gradualmente percebe-se um crescimento da cultura de prevenção entre as crianças e
adultos, e cabe ao poder público atuar nesse sentido.

A iniciativa de instituir a semana foi sugerida ao Legislativo pelo Projeto Crescer
Seguro, para que possa ser inserida no calendário escolar e assim evitar acidentes através da
prevenção.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2023.

Vereadores Autores:

ABELARDO
REPUBLICANOS

ALESSANDRA
LUCCHESI

PSDB

CULA
PSDB

LELO PAGANI
PSDB

MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

PEDROSO
UNIÃO

       SARGENTO LAUDO
PSDB

             PALHINHA
UNIÃO

ROSE IELO
PDT

SILVIO
       REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
A

56
-K

1Z
T

-G
58

9-
88

JE

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 22 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=4A56K1ZTG58988JE, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4A56-K1ZT-G589-88JE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
A

56
-K

1Z
T

-G
58

9-
88

JE

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=4A56K1ZTG58988JE
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4A56K1ZTG58988JE
		2023-05-22T15:58:51-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-22T16:07:34-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-22T16:33:59-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-22T16:39:52-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-22T16:53:44-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-23T09:17:45-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-23T09:18:30-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-23T11:28:11-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-23T11:57:22-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-23T14:16:04-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-23T14:38:36-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura